

CIS-Press Clipping Service / सीआईएस - प्रैस क्लिपिंग सर्विस		Date/ दिनांक : 24-07-2022
Employment News/ रोजगार समाचार Hindi & English	प्रकाशन तिथि : 23/07/2022 शनिवार	Page No./ पृष्ठ सं० -23 & 32,33

रोजगार समाचार 23 - 29 जुलाई 2022

32 www.employmentne

Employment News 23 - 29

## राष्ट्रीय सीमेंट एवं भवन सामग्री परिषद् महानिदेशक की आवश्यकता है

राष्ट्रीय सीमेंट एवं भवन सामग्री परिषद्, (एनसीसीबीएम) एक शीर्ष राष्ट्रीय निकाय है, जो सीमेंट और संबद्ध निर्माण सामग्री उद्योग एवं प्रौद्योगिकी सृजन और अनुसंधान, शिक्षा और परामर्शी सेवाओं के प्रति समर्पित है। इसके समस्त कार्यों में भूविज्ञान के साथ कच्ची सामग्रियों से लेकर मशीनरी तथा वास्तविक निर्माण में उपयोग होने वाली अंतिम सामग्री तक के कार्य शामिल हैं और विभागीय रूप से तैयार की गई अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं पर केंद्रित है, जो संपूर्ण उद्योग की आवश्यकता और विशिष्ट अनुरोध करने पर वैयक्तिक औद्योगिक इकाइयों को प्रायोजित अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं और औद्योगिक समर्थन सेवाएं देने को ध्यान में रखते हुए किए जाते हैं।

महानिदेशक परिषद् के मुख्य कार्यपालक हैं और वह अन्य बातों के साथ-साथ एक बेहतर अवसरचना तथा आवासन के धारणीय विकास में सीमेंट और निर्माण क्षेत्र में एक वरियान प्रौद्योगिकी भागीदार होने के एन.सी.सी.बी.एम के ध्येय को प्राप्त करने के लिए जिम्मेदार होंगे।

**योग्यता:** रसायनिक/सिरेमिक/सिविल/यांत्रिक/वैद्युत/इंस्ट्रुमेंटेशन/गणित एवं कम्प्यूटिंग/ उत्पादन/औद्योगिक/ऊर्जा/ पर्यावरण/ गुणवत्ता प्रबंधन, इंजीनियरिंग में प्रथम श्रेणी की मास्टर डिग्री अथवा पीएच.डी. अथवा

रसायन विज्ञान/भूविज्ञान/भौतिकी/सामग्री विज्ञान में पीएच.डी.

**अनुभव:** सरकारी/सार्वजनिक/निजी क्षेत्र/वैज्ञानिक अथवा अनुसंधान एवं विकास संस्थानों में अथवा किसी विश्वविद्यालय में 20 वर्ष का अनुभव, जिसमें न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव किसी प्रख्यात संगठन में उत्पादन/इंजीनियरिंग/गुणवत्ता/तकनीकी सेवा प्रमुख या किसी अनुसंधान एवं विकास संगठन या किसी विश्वविद्यालय में प्रोफेसर तथा विभागाध्यक्ष के रूप में नेतृत्व-पदों पर इंजीनियरिंग/विनिर्माण/अनुसंधान/सिविल/निर्माण या भवन निर्माण सामग्री के क्षेत्र में हो।

- एन.सी.सी.बी.एम के कार्यों से प्रासंगिक क्षेत्रों में अनुसंधान एवं विकास कार्यों में अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों की वरीयता दी जाएगी।
- केंद्रीय/राज्य सरकार, सार्वजनिक क्षेत्रों के उपक्रमों, स्वायत्त निकायों में कार्यरत उम्मीदवारों के आवेदन पत्र उनके संवर्ग नियंत्रक प्राधिकारियों के माध्यम से भेजे जाएं, जो आवेदन पत्र उचित माध्यम से नहीं भेजे जाएंगे उन्हें स्वीकार नहीं किया जाएगा।

**आयु:** आवेदन दाखिल करने की अंतिम तिथि को 55 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए, आंतरिक उम्मीदवारों के लिए 2 साल तक की छूट।

**वेतन, भत्ते एवं सुविधाएं:** 7वें सीपीसी के वेतन मैट्रिक्स में वेतनमान स्तर-14 (रु. 144200/- से 218200/-), इसके अतिरिक्त डीए, एचआरए, सीसीए केंद्र सरकार के कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य, वाहन सुविधाएं और परिषद् के नियमों के अनुसार अन्य सुविधाएं।

इच्छुक उम्मीदवार अपना पूरा बायोडाटा 31 अगस्त, 2022 तक श्री अरुण कुमार, अवर सचिव (सीमेंट), उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग, चाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, कमरा नंबर 452, उद्योग भवन, नई दिल्ली-110011 को भेजें।

सीबीसी 05207/12/0001/2223

रो.स. 17/26

## National Council for Cement and Building Materials Requires Director General

The National Council for Cement and Building Materials, (NCCBM) an apex national body, is devoted to technology generation & research, education and consultancy services for the cement and allied building materials industries. Its activities cover the entire spectrum starting with geology of raw materials through the processes, the machinery, the manufacturing aspects to the final utilization of the materials in actual constructions and are focused on in-house programmed R&D projects, which are pursued keeping in view the need of the entire industry and sponsored R&D projects and industrial support services to individual industrial units on specific requests.

The Director General is the Chief Executive of the Council and would be responsible among others for realizing NCCBM's vision to be a preferred technology partner to cement and construction sectors in the sustainable development of a better infrastructure and housing.

**Qualification:** A first Class Master's Degree in Engineering or Ph.D. in Chemical/Ceramic/Civil/Mechanical/Electrical/Instrumentation/ Mathematics & Computing/ Production/ Industrial/ Energy/ Environment/Quality Management.

**Or** PHD in Chemistry/Geology/Physics/Material Science

**Experience:** 20 Years experience in Government/ Public/ Private Sector/ Scientific or Research & Development Institutions or in a University of which a minimum of 5 years should be in leadership positions in organization of repute, such as Head of Production/ Engineering/ Quality/ Technical services/ Professor & Head of Department in a Scientific or an R&D organisation or a University in the field of Engineering/ Manufacturing/ Research/ Civil/ Construction or Building Materials.

- Preference would be given to candidates having R&D experience in areas of relevance with the activities of NCCBM.

Continued on page 33

Continued from page 32

- Application of candidates working in central/state government, public sector undertakings, autonomous bodies should be forwarded through their cadre controlling authorities. Application not forwarded through proper channel will not be entertained.

**Age:** Not exceeding 55 years as on closing date for filling application. Relaxable for internal candidates upto 2 years.

**Pay Allowances and Facilities:** The post carries the Pay Scale Level 14 in the pay matrix of 7th CPC (Rs. 144200/- to 218200/-) plus DA, HRA, CCA as admissible to Central Government Employees, Conveyance facilities and other perks as per the rules of the Council. Interested candidates may send their complete bio-data by **31st August, 2022 to Shri Arun Kumar, Under Secretary (Cement), Department for Promotion of Industry and Internal Trade, Ministry of Commerce and Industry, Room No. 452, Udyog Bhawan, New Delhi-110 011.**

CBC 05207/12/0001/2223

EN 17/26